
Servizio Sanitario Nazionale
Regione Piemonte

 Azienda Ospedaliera
Ordine Mauriziano di Torino

Deliberazione     del     Direttore     Generale  

Oggetto: FORNITURA  DI  SET  MORCELLATORE  ISTEROSCOPICO  E  RELATIVO
MATERIALE  DI  CONSUMO  OCCORRENTE  ALLA  S.C.D.U.  OSTETRICIA  E
GINECOLOGIA DELL' A.O. ORDINE MAURIZIANO DI TORINO – CPV 33160000-9
– SIMOG 9139566  - CIG 98695924F8   - DELIBERAZIONE A CONTRARRE 

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Maurizio Gaspare DALL’ACQUA nominato con D.G.R. n. 16-3298 del 28.05.2021;

su conforme proposta del Direttore della S.C. Provveditorato, che ne attesta la legittimità e la
regolarità sostanziale e formale di quanto di seguito indicato

Premesso  che  con  nota  pervenuta  via  e-mail  in  data  14/02/2023  alla  S.C.  Provveditorato,
depositata agli atti della medesima S.C., la C.P.S.I. sig.ra Daniela Esposito ha trasmesso la richiesta del
Dott.  G.  Perrini,  Dirigente  Medico  della  S.C.D.U.  Ostetricia  e  Ginecologia,  allegata  al  presente
provvedimento  quale  parte  integrante  e  sostanziale,  nella  quale  richiede  l’acquisto  di  “Morcellatore
isteroscopico e relativo materiale di consumo” da acquisire ed affiancare alla tecnologia già esistente
presso il servizio di isteroscopia;

Dato atto  che ai  sensi dell’art.  66, comma 1 del  D. Lgs. 50/2016 è stata pubblicata in data
24/02/2023  tramite l’utilizzo  del  sistema  di  intermediazione  telematica  di  Regione  Lombardia  –
Piattaforma di E-Procurement “SINTEL” un’indagine di mercato finalizzata a verificare la presenza di
operatori economici in grado di fornire il materiale occorrente alla S.C. Ostetricia e Ginecologia (ID
165792419),  con  le  specifiche  richieste  espressamente  dagli  utilizzatori  (doc.  allegata:  Avviso  di
indagine di mercato, Avviso di trasparenza, Allegato all’indagine di mercato);

Dato atto che entro il termine dell’indagine di mercato, fissato per il giorno 14/03/2023, hanno
risposto due ditte: la ditta Hologic Italia Srl (Società Unipersonale avente sede legale in Roma viale Città
D’Europa, 681 codice fiscale 12400990151 Partita IVA 12400990151) e la ditta MEDTRONIC ITALIA
SPA  (avente  sede  legale  in  MILANO  via  VARESINA  codice  fiscale  09238800156  Partita  IVA
09238800156) 

Considerato che  le  schede  tecniche  presentate  da  entrambe  le  ditte  sono  state  trasmesse
all’utilizzatore  Dr.  Perrini,  il  quale  ha  elaborato  le  sue  valutazioni,  rilevando  la  presenza  delle
caratteristiche tecniche esclusive richieste, per le quali ha proposto di procedere all’acquisto in esclusiva
del morcellatore dalla ditta Hologic Italia SRL (verbale del RUP dell’11/05/2023 e relazione del Dr.
Perrini allegate alla presente quali parti integranti e sostanziali);

1

A
S
O
O
M
_
T
O
.
A
z
i
e
n
d
a
 
O
s
p
e
d
a
l
i
e
r
a
 
O
r
d
i
n
e
 
M
a
u
r
i
z
i
a
n
o
 
d
i
 
T
o
r
i
n
o
 
-
 
R
e
p
.
 
D
G
 
1
2
/
0
6
/
2
0
2
3
.
0
0
0
0
5
3
2
.
I



Servizio Sanitario Nazionale
Regione Piemonte

Acquisita la dichiarazione sostitutiva di assenza delle cause di incompatibilità di cui all’art. 77 del
D.Lgs. 50/2016  del Dr. Perrini (doc. allegata);

Dato atto che l'idoneità e competenza del Dott. Perrini, con specifico riferimento alla materia
oggetto  di  cui  trattasi,  risultano  attestate  dal  curriculum,  depositato  agli  atti  della  S.C.  Gestione  e
Organizzazione delle Risorse Umane dell’A.O. Ordine Mauriziano di Torino;

 Preso  atto  della  nota  pervenuta  brevi  manu  in  data  06/06/2023  alla  S.C.  Provveditorato,
depositata agli atti della medesima S.C, con la quale la S.C.D.U. Ostetricia e Ginecologia rappresentava i
seguenti fabbisogni annuali:

Descrizione Quantità annua richiesta Prezzo unitario

Control unit 1 € 3.500,00

Isteroscopio Omni 0° set completo 1 € 9.000,00

Isteroscopio Omni 30° set completo 1 € 10.000,00
Confezione da 3 lame Myosure LITE 8 € 1.500,00
Confezione da 3 lame Myosure LITE 8 € 1.700,00

Confezione da 3 lame Myosure XL 3 € 1.920,00
Seal Set – tappini monouso per
isteroscopio (confezione da 10) 6 € 115,00

Sacche di raccolta liquidi aspirati 60 € 3,40

per un importo totale presunto annuale di € 54.754,00 + I.V.A. 22% € 66.799,88

a cui vanno aggiunti i valori relativi alle seguenti opzioni:
+    1/5 della fornitura             € 10.950,80

    +    3 mesi di proroga                                € 13.688,50  
Totale valore appalto € 79.393,30

Dato atto  che le “Sacche di raccolta di liquidi aspirati” non sono un prodotto esclusivo, ma
verranno acquistate dalla Ditta Hologic a completamento della fornitura, visto anche l’importo esiguo di
cui trattasi;

Ritenuto pertanto di procedere all’acquisizione del materiale di cui trattasi tramite procedura in
esclusiva con la Società de quo attraverso piattaforma SINTEL;

Visto l'art 63, comma 2, lett. b) punto 2.  del D.Lgs. 50/2016 nell'ambito del quale rientrano le
forniture di cui  trattasi, in  quanto  materiale infungibile,  che  consente  di  prescindere  dal  confronto
concorrenziale qualora, per ragioni di natura tecnica non esistano altri operatori economici sul mercato
che possano fornire possibili sostituti;

Considerato che l'art. 1, comma 449 della L. 296 del 27 dicembre 2006 e ss.mm.ii. prevede, per
gli enti del Servizio sanitario nazionale, l'obbligo dell'approvvigionamento utilizzando le Convenzioni
stipulate dalle Centrali Regioni di Riferimento ovvero, qualora non siano operative Convenzioni
regionali, le Convenzioni-quadro stipulate da Consip S.p.a;

2



Servizio Sanitario Nazionale
Regione Piemonte

Verificato che il materiale di cui trattasi non è presente, in data odierna, in alcuna Convenzione
stipulata da S.C.R. Piemonte S.p.A. e dalla Consip S.p.A. attiva, né risulta che la centrale di
Committenza del Piemonte ha aderito a Convenzioni attivate presso altro Soggetto Aggregatore; 

Valutato che, in attuazione a quanto disposto dal D.P.C.M. 24 dicembre 2015, i prodotti oggetto
della fornitura in argomento non rientrano nelle categorie merceologiche ai sensi dell'art.9, comma 3 del
decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, e
relative soglie di obbligatorietà;

Visto l'art. 32, comma 2, del nuovo Codice dei contratti e delle concessioni, che dispone l'obbli-
go delle stazioni appaltanti, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, in
conformità ai propri ordinamenti, di approvare apposito provvedimento di autorizzazione a contrarre, in-
dividuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle
offerte;

Vista la  Lettera  di  invito  ed  i  relativi  allegati,  annessi  alla  presente  quali  parti  integranti  e
sostanziali, ad eccezione del DGUE, depositato agli atti:
all. A) DGUE editabile;
all. B) Dichiarazioni integrative al DGUE; 
all. C) Patto d'integrità;
all. D) Modello Dichiarazione a corredo offerta economica;

Atteso che la gara in oggetto è stata inserita nel programma delle gare inerenti gli acquisti di
beni e servizi ex art. 21 del D.Lgs 50/2016 da intraprendere nel biennio 2022/2023, approvata con il
provvedimento n. 81 del 04/02/2022, successivamente integrato dai provvedimenti n. 265 del 05/04/2022
e n. 294 del 29/03/2023 (codice unico intervento - CUI n. F09059340019202200250);  

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo ai sensi
dell'art. 3 del D.Lvo 502/92 e successive modifiche ed integrazioni;

Dato atto della vigente normativa richiamata e/o riferita al presente provvedimento;

DELIBERA

per quanto in premessa specificato e da intendersi qui integralmente richiamato,

1) di autorizzare ai sensi dell'art. 32, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016, la contrattazione, mediante proce-
dura negoziata, senza previa pubblicazione del bando, e dell’art. 63, comma 2, lett. b), del D.Lgs. n.
50/2016, in esclusiva con la società Hologic Italia Srl, Società Unipersonale avente sede legale in Roma
viale Città D’Europa, 681 codice fiscale 12400990151 Partita IVA 12400990151 per l’acquisizione del
“Morcellatore isteroscopico e relativo materiale di consumo occorrente alla S.C.D.U. Ostetricia e Gine-
cologia dell’A.O. Ordine Mauriziano di Torino”, per i seguenti importi presunti per 12 mesi:

CIG Descrizione
Quantità annua

richiesta Prezzo unitario

98695924F8 

Control unit 1 € 3.500,00
Isteroscopio Omni 0° set

completo 1 € 9.000,00

3



Servizio Sanitario Nazionale
Regione Piemonte

Isteroscopio Omni 30° set 
completo 1 € 10.000,00
Confezione da 3 lame 
Myosure LITE 8 € 1.500,00
Confezione da 3 lame 
Myosure LITE 8 € 1.700,00
Confezione da 3 lame 
Myosure XL 3 € 1.920,00
Seal Set – tappini monouso 
per isteroscopio 
(confezione da 10) 6 € 115,00
Sacche di raccolta liquidi 
aspirati 60 € 3,40

per un importo totale presunto annuale di € 54.754,00 + I.V.A. 22% € 66.799,88

a cui vanno aggiunti i valori relativi alle seguenti opzioni:
+    1/5 della fornitura             € 10.950,80

    +    3 mesi di proroga                                               € 13.688,50  
Totale valore appalto € 79.393,30

2) di approvare la Lettera di invito ed i relativi allegati, annessi alla presente quali parti integranti e
sostanziali, ad eccezione del DGUE, depositato agli atti:
all. A) DGUE editabile;
all. B) Dichiarazioni integrative al DGUE; 
all. C) Patto d'integrità;
all. D) Modello Dichiarazione a corredo offerta economica;

3) di dare atto che il presente provvedimento non ha alcuna rilevanza contabile in quanto l'impegno di
spesa sarà assunto per mezzo di successivo provvedimento di aggiudicazione definitiva;

4) di dare atto che l' Azienda Ospedaliera Ordine Mauriziano di Torino si riserva di recedere anticipata-
mente dal contratto, pur in assenza di motivazioni imputabili alla ditta fornitrice, in ipotesi di aggiudica-
zione, a condizioni più favorevoli, di gare centralizzate da SCR Piemonte o Consip S.p.a., per il medesi-
mo bene e/o servizio;

5)  di dare atto che competente per gli ulteriori adempimenti procedimentali relativi
all'espletamento della procedura di gara, secondo le forme di rito, è la S.C. Provveditorato.

4


